BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-TCBC

V/v khắc phục tình trạng cán bộ, công

chức, viên chức nghỉ việc, thôi việc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày            tháng       năm 2022

Kính gửi:

-  Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

-  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Trong bối cảnh kinh tế - xã hội khó khăn do tác động của đại dịch Covid-

19, đời sống, điều kiện làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại

các cơ quan, đơn vị bị ảnh hưởng; Chính phủ và các ban, ngành, đoàn thể, các

Bộ, ngành, địa phương đã quan tâm chỉ đạo, ban hành nhiều chính sách hỗ trợ

khó khăn cho các đối tượng bị ảnh hưởng. Tuy nhiên, thời gian qua, còn nhiều

cán bộ, công chức, viên chức xin nghỉ việc, thôi việc vì nhiều nguyên nhân

khách quan và chủ quan.

Để khắc phục tình trạng trên, đồng thời nâng cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Nội vụ đề nghị các Bộ,

cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi tắt là Bộ, ngành, địa phương) quan tâm,

nghiên cứu triển khai, thực hiện một số giải pháp sau:

1. Bộ, ngành, địa phương

a) Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, kịp thời nắm

bắt tâm tư, nguyện vọng, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp cơ

sở; cải thiện môi trường làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, cạnh

tranh lành mạnh, tạo cơ hội phát triển, gắn kết, gắn bó, ổn định của đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

b) Bộ quản lý ngành, lĩnh vực tham mưu, hoàn thiện các quy định về xã

hội hóa, định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí làm cơ sở ban hành đơn

giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước... làm cơ sở để Bộ,

ngành, địa phương phê duyệt phương án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

c) Có các chính sách hỗ trợ kịp thời đối với cán bộ, công chức, viên chức

có hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

d) Xây dựng đội ngũ lãnh đạo, quản lý có năng lực, uy tín để tổ chức tốt

công việc, tạo niềm tin, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức làm việc.

2

đ)  Đổi mới công tác bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên để tạo cơ hội,

điều kiện phát triển, nhất là cán bộ trẻ; khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ,

công chức, viên chức được tham gia học tập nâng cao trình độ, năng lực làm

việc thông qua các chương trình, dự án đào tạo, bồi dưỡng ở trong nước và nước

ngoài một cách thiết thực, cụ thể, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; quy hoạch, xây dựng

đội ngũ chuyên gia giỏi, có cơ chế, chính sách thỏa đáng, làm cơ sở định hướng

phát triển chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

e) Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, tạo tư tưởng yên tâm làm việc trong khu vực nhà nước.

g) Tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, cải cách hành chính, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy nhanh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động công vụ và cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

2. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế chủ động nắm bắt định

hình, phân tích, đánh giá, làm rõ nguyên nhân, đề xuất giải pháp, tham mưu

hoàn thiện thể chế chính sách trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, bảo

đảm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ trong trình hình mới.

3. Bộ Nội vụ sẽ tiếp tục chủ động nghiên cứu, tham mưu các cấp có thẩm

quyền trên cơ sở điều kiện kinh tế - xã hội của đất nước để triển khai thực hiện

chính sách cải cách tiền lương theo tinh thần của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày

21/5/2018 của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII vào thời điểm phù hợp theo tinh

thần chỉ đạo của Bộ Chính trị; tham mưu, đề xuất chính sách thu hút, trọng dụng

nhân tài khu vực công; phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương, Văn phòng Chính

phủ và cơ quan chức năng hoàn thiện các quy định về quản lý, sử dụng, tuyển

dụng, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đôn đốc các địa phương

thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng và chế độ, chính sách đối

với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao

chất lượng hoạt động công vụ, công chức, tạo môi trường thuận lợi cho cán bộ,

công chức, viên chức làm việc.

Đề nghị Bộ, ngành, địa phương quan tâm, nghiên cứu, sớm triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg TTCP Phạm Bình Minh (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để p/h);

- Bộ trưởng;

- TT Nguyễn Trọng Thừa;

- Lưu: VT, TCBC.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-09-14T13:18:36+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-14T16:53:36+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-09-14T17:04:13+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-09-14T17:04:25+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-09-14T17:04:31+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-09-14T17:04:51+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!